
Číslo 1 Ročník XXX www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

www.stachema.cz

Divize Povrchové úpravy
U Ploché dráhy 294, 274 01 Slaný

autoservis
pneuservis

Švehlova 1927

274 01 Slaný

Tel. – servis:

604 554 932

Petr Hořejší
w w w . h a u t o s e r v i s . c z

Už ne dvě brambory, dejte 
mi tři, zvýšili nám důchody.

REALITY MINOR JIŽ BRZO ZAHÁJÍ NABÍDKU
RODINNÝCH DOMŮ A POZDĚJI I PĚKNÝCH BYTŮ

Jaká je dnes situace na trhu s nemovitostmi? Jaké nemovi-
tosti jsou dnes k dispozici ve slánském, potažmo kladenském 
regionu? Nejen o  tom jsem diskutoval s Editou Kaiserovou 
z Reality MINOR s.r.o., přední českou makléřkou, která má 
v této branži neobyčejný rozhled.

  Každého klienta, který se 
obrátí na nějakou realitní spo-
lečnost, zajímá, co všechno 
mu tato realitní kance-
lář dokáže nabídnout. 
Co může nabídnout 
společnost Reality MI-
NOR s.r.o.?

Kromě nabídky ne-
movitostí k  prodeji 
či pronájmu a  prodeje bytů 
v  rámci developerských pro-
jektů naše kancelář provádí 
například odhady tržních cen 
nemovitostí, přípravu nemo-
vitostí k prodeji včetně profe-

sionálního nafocení nemovi-
tosti a 3D vizualizace, odhady 
pro dědická řízení a řadu dal-

ších služeb. A to vždy s vyso-
kým pracovním nasazením, 
lidským přístupem, profesio-
nálními znalostmi a mnohale-
tými zkušenostmi na slánském 
realitním trhu.

Budeme potě-
šeni, pokud kdo-
koliv z vašich čte-
nářů, který uva-
žuje o  prodeji, 
pronájmu, koupi 
nemovitosti či in-
vesticích do  ne-
movitostí, si sjed-

ná s  námi 
n e z á v a z -
nou schůz-
ku, která je 
zcela zdar-
ma a  při které mu velmi 
rádi poradíme například 

nejen se správným nastavením 
prodejní ceny, ale i s postupem 
prodeje či se správnou prezen-
tací jeho nemovitosti.

  Loňský realitní trh byl 
v  porovnání s  předchozími 
roky jiný. V čem především?

V rychlosti prodeje a nárůs-
tu cen nemovitostí. Loňský 
rok byl v tomto ohledu oprav-
du velmi výjimečný. Nabídka 
nemovitosti, která měla reálně 
stanovenou kupní cenu a pro-
fesionální prezentaci, trvala 
opravdu krátce.

  Poptávka po nemovitos-
tech byla dlouhá léta vyšší, než 
jejich nabídka. Teď je tomu 
spíše naopak. Co se stalo?

Dle mých poznatků a zkuše-
ností je poptávka po nemovi-
tostech stále vysoká. Nemovi-

tosti, které mají 
reálně nastave-
nou cenu, mizí 
z  nabídky rea-
litních kance-
láří stále velmi 
rychle.

  R e a l i -
t y  M I N O R 
v  úzké spolu-
práci s  develo-
perskou spo-
lečností RF DE-
VELOPMENT 

realizovala již řadu úspěš-
ných projektů. Asi tím nejvi-
ditelnějším je projekt U par-
ku, kdy ve Slaném, v Ouvalo-
vě ulici, bylo zrekonstruováno 
několik bytových domů a po-
tažmo mnoho bytů. Vaše rea-
litní společnost tak mohla ve-

řejnosti nabídnout prakticky 
nové byty všech dispozic. Byl 
prodej bytů již ukončen, nebo 
jsou ještě nějaké „volné“?

Nabídka bytů v rámci projek-
tu U PARKU je již ukončena. 
Všechny byty jsou již předány 
novým majitelům.

  Jak byste tento projekt 
zhodnotila?

Díky nabídce bytů v  rámci 
tohoto projektu bylo možno 
ve  Slaném nabídnout zájem-
cům byty o větší užitné ploše, 
než byla většina doposud na-
bízených bytů v bytových do-
mech. A to zároveň i s parko-
vacím místem přímo u domu. 
Rozšířila se tak možnost pro 
nemalý počet rodin pořídit si 
pěkné bydlení ve Slaném.

Dokončení na straně 3

Realitní makléřka Edita 
Kaiserová.

FO
TO

A
RC

H
IV

 R
EA

LI
TY

 M
IN

O
R

Vizualizace domu v obci Jedomělice.

FO
TO

A
RC

H
IV

 R
EA

LI
TY

 M
IN

O
R

Nabídka bytu 3+1 v Kladně – Rozdělově.

FO
TO

A
RC

H
IV

 R
EA

LI
TY

 M
IN

O
R

Více se dočtete v Plusu na str. 3

MAS SVATOVÁCLAVSKO, z. s.
Primárním cílem tohoto spolku je zlepšování kvality života ve svěřených obcích – Stochov, Lány, Ka-
čice, Tuchlovice a Kamenné Žehrovice. Jedním z nástrojů je aktivní získávání a rozdělování dotačních 
prostředků. www.svatovaclavsko.cz



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

REALIZUJEME:

• rodinné domy na klíč

• půdní vestavby

• rekonstrukce bytových jader

• sádrokartony a obklady

• zateplování domů – fasády

STAVEBNÍ FIRMA
HLADKÝ KAREL
ŽIŽICE 69

M.: 602 328 492
E-mail: hladky-k@seznam.cz

M.: 602 328 492
E-mail: hladky-k@seznam.cz

STAVEBNÍ FIRMA
HLADKÝ KAREL
ŽIŽICE 69

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

e-mail: antonin.koukolicek@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812
Fax: 312 524 985

• Instalatérské
a topenářské práce

• Rozvod vody

• Odpady a kanalizace

• Rozvod plynu

• Dodávky a montáže
(např. bojlerů, nautil)

• Rekonstrukce
bytových jader

• Rekonstrukce stoupaček
v panelových domech

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný

Tel: 312 522 237
Fax: 226 015 658

GSM: 602 363 388

E-mail: info@josefmicka.cz
www.josefmicka.cz

V AREÁLU FIRMY DÁLE NABÍZÍME
DLOUHODOBÉ I KRÁTKODOBÉ 

PRONÁJMY PROSTORŮ VHODNÝCH 
PRO VELKOOBCHODNÍ SKLADY, 

KANCELÁŘE A VÝROBU

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:  602 328 089

miroslav@stulikstavby.cz

Stavební 
práce

Zemní práce
Odvoz 

kontejnerů
Zámečnictví

Výroba
euro okenVM-keramika s.r.o.

SLANÝ, u kruhového objezdu
Tel.: 606 645 650, 602 493 090

RUDA u Nového Strašecí
Tel.: 313 572 926, 606 751 340

POZOR! Od ledna
NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA:

Po 8.30-17.00, Út 8.30-16.30
St 8.30-17.00, Čt 8.30-16.30

Pá 8.30-15.30, So – dle tel. domluvy

E-mail: slany@obkladydlazba.cz
www.obkladydlazba.cz

ŠIROKÝ SORTIMENT OBKLADŮ
A DLAŽEB ZA SUPER CENY!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Otevřeno od 3. března!

ZAHRADNICKÉ POTŘEBY
OVOCNÉ A OKRASNÉ 

DŘEVINY
SADBOVÉ BRAMBORY

ČESKÁ VÍNA

Prodejní doba:
Po–Pá 8–17  •  So 8–12

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE ÚNOR
syrová sekaná 109 Kč
vinná klobása 129 Kč
vepřová krkovice 139 Kč
slezská tlačenka 159 Kč

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

DOMÁCÍ ZABIJAČKOVÉ 
SPECIALITY

A DALŠÍ VLASTNÍ VÝROBKY
NA VÁŠ STŮL

SLÁNSKÁ DÍVKA SE PROBOJOVALA
V MISS CZECH REPUBLIC JIŽ DO TOP 20

Jesika Nicola Holasová, dvaceti-
letá rodačka ze Slaného se účastní 
soutěže Miss Czech Republic. Le-
tošní ročník začal už v září. Nyní je 
z přihlášených 120 dívek vybraných 
TOP 20. Ředitelka této soutěže Taťá-
na Makarenko pořádá díky několi-
ka sponzorům jednou měsíčně pro 
dívky soustředění a v březnu bude 
známá TOP 10. Finále je napláno-
vané začátkem května.

Jesika navštěvovala 3. ZŠ ve Sla-
ném, poté Gymnázium Kladno 
a  nyní studuje prvním ročníkem 
1. lékařskou fakultu Univerzity Kar-
lovy obor Všeobecné lékařství.

Ve volném čase hraje volejbal, je 
lektorkou malých dětí na kolečko-
vých bruslích, věnuje se herectví, 
modelingu a  zpěvu. Vyniká svojí 
výškou 183 cm.

Na  Jesiky instagram @jesikaho-
las můžete sledovat celý průběh 
soustředění a  možnost hlasová-
ní na profilových fotkách o postup 
do TOP 10.

- jč -



SlánSké liSty 3. února 2022 aktuality  Strana 3

LEGENDÁRNÍ MOTOCYKL JAWA SI MŮŽETE
DNES OPATŘIT VE SLANÉM – LOTOUŠI

Když v roce 1929 zakoupil František Janeček licenci na výro-
bu motocyklů Wanderer, začala se psát historie slavného čes-
koslovenského motocyklu – JAWA. Motocykly Jawa byly výji-
mečné svou konstrukcí s dvojitým rámem lisovaným z ocelo-
vého plechu, motorem v bloku s převodovkou a kardanovým 
náhonem na zadní kolo. Od uvedení na trh prvního mode-
lu těchto legendárních motocyklů – Jawa 500 OHV, zvaného 
rumpál, se na především východoevropských trzích v pozděj-
ších letech objevily desítky dalších modelů Jawa, a asi největší 
boom tato již kultovní značka motocyklů zaznamenala v 50. 
až 60. letech minulého století.

V 90. letech však začala Jawa 
skomírat a tyto legendární mo-
tocykly z  našich silnic téměř 
vymizely. V  srdcích mnoha 
motocyklových nadšenců zů-
staly tyto krásné motorky na-
štěstí dodnes, a  mnozí z  nich 
netuší, že některé modely mo-
tocyklů Jawa si mohou opat-

řit i nyní a že tyto krásné stro-
je jsou k  nerozeznání od  sta-
rých dobrých dvoutaktních 
motocyklů.

Jedním z mála prodejců této 
kultovní značky motocyklů 
v  ČR je Michal Špička, kte-
rý je nabízí v  areálu své fir-
my – Autodíly Špička, ve Sla-
ném – Lotouši. Koncem ledna 
jsem k němu zavítal a pohovo-
řil s ním o všem, co by mohlo 
zájemce o tyto legendární stro-
je zajímat.

Kde se dnes velmi zdařilé na-
podobeniny známých motocy-
klů Jawa vůbec vyrábějí? „Li-
cenci na výrobu těchto motocy-
klů získala obří indická skupina 
Mahindra & Mahindra. A není 
se čemu divit, protože výro-
ba motocyklů Jawa má v Indii 
velkou tradici a svého času jste 
na indických silnicích nespatřil 
jiný motocykl, než Jawa. Takže 
tyto krásné stroje, které jsou 
do nejmenšího detailu věrnými 
napodobeninami legendárních 
Jaw, se teď vyrábějí ve  městě 
Pithampur, v  indickém státě 
Madhjapradéš, ale ne v  úplně 

kompletním provedení. Další, 
řekněme finální komponen-
ty těchto slavných motocyklů 
se montují v  Česku,“ prozra-
dil mně Michal Špička v úvo-
du našeho sezení a  rovněž se 
„přiznal“, proč se vůbec pustil 
do prodeje těchto motocyklů: 
„Já jsem se k tomuto dostal přes 

mého ka-
maráda, Ja-
roslava Ba-
žanta, ma-
jitele firmy 
Motocent-
rum Žeb-
rák, který 
byl již dea-
lerem spo-
l e č n o s t i 
JAWA Moto 
spol. s  r.o. 
A  já jsem 
ho následo-
val proto, že 

motorky a  vůbec všechno, co 
má dvě kola, je pro mě srdco-
vou záležitostí.“

Kdybychom porovnávali sta-
ré dobré motocykly Jawa a je-
jich věrné napodobeniny, kte-
ré jsou ve Slaném – Lotouši již 
k mání, co by nám z toho vyšlo? 
„Co se týče vzhledu, tak moto-
cykly Jawa vyráběné nyní v In-
dii jsou od  těch starých dob-
rých Jaw prakticky k  neroze-
znání. Jen ten, kdo tyto motor-
ky zná do nejmenšího detailu, 
si všimne několika málo odliš-
ností v  určitých technických 
detailech. Tou nejviditelnější 

odlišností je elektrické starto-
vání – nové modely již nejsou 
klasické ,nakopávačky‘. Dále 
mají kotoučové brzdy a Pérák 
je opatřen systémem ABS.

Jiný je u nových modelů pře-
devším chod či zvuk motoru, 
protože kvůli přísným emisním 
limitům se dnešní motocykly 
osazují jen čtyřtaktními mo-
tory s katalyzátory. Stará dobá 
Jawa s dvoutaktním motorem, 
s karburátorem, byla sice tech-
nicky jednodušší, ale vynikala 
řekněme větší dravostí a prostě 
měla své velké kouzlo. A to mají 
i přes některé technické odliš-
nosti i  mnou nabízené moto-
cykly Jawa, které se na  silnici 

,chovají‘ úplně stejně, jako naše 
legendární motorky. A musím 
říci, že jejich dílenské zpraco-
vání je opravdu výborné,“ řekl 
mně dále Mi-
chal Špička.

V  jakých 
kubaturách 
budou tyto 
„ s t a r o n o -
vé“ motocy-
kly Jawa nyní 
k  dispozici? 
Michal Špič-
ka: „Od  300 
do  500 ccm. 
Kon k ré t ně 
jde o  moto-
cykly Jawa 
350 CL Pé-
rák, Jawa 300 CL Kývačka 
a RWM 500 by Jawa.“

A mohou si zákazníci moto-
cykly Jawa opatřit v tradičních, 
atraktivních barvách? Michal 
Špička odpověděl následov-
ně: „Já mohu motocykly Jawa 
nabídnout ve všech tradičních 
barevných variantách, v typic-
ky červeném provedení, vojen-
sky zeleném, a i v další červe-
né variantě s chromovými boky 
na nádržích, což je typické pro 
motocykl Jawa 634. A co se týče 
termínu dodání těchto motocy-
klů, tak ten je závislý na tom, 
jestli žádaný motocykl je již 
na skladu v Čechách, nebo jej 
bude ještě nutné přepravit z In-
die, nejčastěji lodí. Když je mo-

tocykl již v Čechách, je možno 
ho dodat do třech, čtyřech dnů, 
pokud je ještě v Indii, vyžaduje 
to určitě větší trpělivost.“

Za jaké ceny je možné poří-
dit si tyto neobyčejné motocy-
kly? „Ceny těchto motocyklů se 
pohybují od 99 tisíc Kč do 169 
tisíc Kč. Takové cenové rozpětí 
je pro mnoho obdivovatelů této 
značky motocyklů určitě přija-
telné,“ prozradil mně v závěru 
našeho sezení Michal Špička.

Libor Pošta

Jawa 350 CL Pérák (jednoválcový, kapalinou 
chlazený motor, zdvihový objem: 334 ccm).

FO
TO

A
RC

H
IV

 M
. Š

PI
Č

KA

RWM 500 by Jawa (řadový dvouválec, zdvihový 
objem: 471 ccm).

FO
TO

A
RC

H
IV

 M
. Š

PI
Č

KA

Autodíly
Špička

Lotouš 1, 274 01 Slaný
Po – Pá 8.00 – 17.00

Tel.: 603 176 116
www.autospicka.eu

Reality
MINOR s.r.o.

Soukenická 58/25
274 01 Slaný

Tel.: 773 555 444
info@realityminor.cz
www.realityminor.cz

REALITY MINOR JIŽ BRZO ZAHÁJÍ NABÍDKU
RODINNÝCH DOMŮ A POZDĚJI I PĚKNÝCH BYTŮ
Dokončení ze strany 1

 z Jaká je vaše aktuální na-
bídka nemovitostí a kde ji mo-
hou vaši klienti nalézt?

Aktuálně nově nabízíme sta-
vební pozemek ve  Slaném – 
Kvíci nebo například zahrád-
ku s chatkou v lokalitě U Brůd-
ku. Ale naše nabídka nemovi-
tostí se mění každým 
dnem. Aktuální na-
bídku můžete nalézt 
na  našich webových 
stránkách www.rea-
lityminor.cz, nebo je 
možné kontaktovat 
se s  pracovníky naši 
kanceláře telefonicky: 
773 555 444.

 z Jaká je teď aktu-
ální poptávka po ne-
movitostech? O  kte-
ré je největší zájem?

Vysoce jsou poptávány 
všechny nemovitosti ke  kou-
pi – byty, domy, pozemky, ale 
i k pronájmu a to hlavně byty. 
Zájem je o  nemovitosti pro 
vlastní bydlení, ale i  o  nemo-
vitosti investiční.

Dále jsme oslovili jednate-
le společnosti Zdeňka Čablu:

 z Jaké projekty, resp. ja-
kou výstavbu či rekonstrukci 
nemovitostí teď realizujete?

Aktuálně realizujeme rekon-
strukci tří rodinných domů. 
Jejich nabídka bude zahá-
jena do  několika málo týd-
nů. Dále pracujeme na  zasí-
ťování tří stavebních pozem-

ků nedaleko Sla-
ného. Budujeme 
2 bytové jednot-
ky v domě v Klo-
bukách u  Slané-
ho. Jakmile bu-
dou tyto projekty 
a výstavby dokon-
čeny, rádi budeme 
vaše čtenáře infor-
movat.
z  Co v  tomto 

ohledu dále plá-
nujete, připravu-

jete? Na co se mohou vaši kli-
enti těšit?

Připravujeme projekt byto-
vého domu v ulici Brožovské-
ho ve Slaném. Bude se jednat 
o velmi atraktivní projekt byd-
lení v širším centru města Sla-
ný. Půjde o výstavbu cca 30 no-
vých bytových jednotek. Nyní 
je tento projekt ve fázi příprav. 
Věříme, že se bude jednat o vel-
mi zajímavou nabídku bytů, 
kterých je ve Slaném stále ne-
dostatek. Libor Pošta

Nabídka stavebního pozemku ve Slaném – Kvíci.

FO
TO

A
RC

H
IV

 R
EA

LI
TY

 M
IN

O
R



Na náměstí před domem rad-
ním přečetl společnosti střelec-
ké její artikule městský písař 
a purkmistr jakožto velitel, ru-
kou dáním primasovi slíbil, že 
nad jejich zachováním ochran-
nou ruku držeti bude k oslavě 
města a ke cti sboru. Na to táhl 
zástup ulicí a branou Lounskou 
přes stejnojmenné předměstí, 
na jehož konci „pod Horkami“ 
stál na průhoně stožár a na něm 
hrál duhovými barvami, jako 
ohromný fénix, ze šindelů zro-
bený pták. Pod ním, v  tarase 
ukryta byla budka servusa Bo-
rovičky a před ním v přísně pře-
depsané vzdálenosti dřevěné 
podloubí se „šraňkem“.

Pod přístřeškem na hrubém 
stolku rozloženo bylo regist-
rum střelců, sestavené dle stáří 
jich jakožto členů, v kterémž-
to pořádku také jim bylo stří-
leti po  ptáku. Sestřelení pak 
posledního zbytku udělovalo 
hodnost královskou až do stří-
lení budoucího, kteréž teprve 

po roce mohlo býti předevzato. 
Pan Michal byl na místě třicá-
tém třetím, což za zvlášť příz-
nivé znamení pokládal.

Aby při vedru páni střelci 
o suché hubě tady nestáli, dali 
purkmistr páni na obecní groš 
přivaliti věrtel starého piva, ně-
kteří pak ze střelců učinili rov-
něž a i pan Michal poslal měst-
ského drába s  radvancem pro 
soudek do svého sklepa, a po-
něvadž při tom hudba zahrá-
vala, panoval tu brzo čilý život 
a dovádivý rej, přetrhovaný ne-
svornou kritikou padlých ran 
a sporným počítáním odlétají-
cích šindelů.

Střelci se vystřídali a  ptáka 
byla ještě polovička. Střílelo 
se tedy pořádem znova. Když 
došlo na  pana Michala, bylo 
na  stožáru již jen kus nohy 
a  ohonu. Pan Michal vypálil 
a zbytek ptáka sřítil se se sto-
žáru k velikému jásotu zevlu-
jícího obecenstva. Pan Michal 
byl králem...

Takhle tedy popsal profesor 
slánského gymnázia Josef La-
cina alias spisovatel Kolda Ma-
línský soutěž slánských střel-
ců konanou v  hod svaté Tro-
jice roku 1614. V povídce Pan 
hejtman se pan Michal nako-
nec králem střelců pro pod-

vádění nestal, ale dobový ob-
rázek, jak asi tenkrát slavnost 
pozdějších střelců vypadala, je 
myslím dost výstižný.

Naši předkové se střelbou ba-
vili už od pradávna. Například 
ve středu po svatém Vítě roku 
1606 bylo pánům střelcům po-
ručeno „aby se v neděli na hos-

podu sešli a tu aby povážili, kdy 
by se pták v  království stříle-
ti měl a v pondělí aby všichni 
do radnice najíti se dali a tu re-
formaci společnosti jich pánův 
starších státi se má“.

Ke královským střelbám byl 
nosíván obyčejně i  nový terč. 

Ten nejstarší za-
chovalý pochází 
z roku 1778 a byl 
věnován krajským 
hejtmanem baro-
nem Damnicem. 
Je tedy zřejmé, 
že se slánští ba-
vili střelbou před 
i  po  válce třice-
tileté, ale velký 
požár roku 1795 
zničil věž radni-
ce a  s  ní všechny 
spisy i dávná pri-
vilegia králů, tý-
kající se střelecké-

ho sboru. Proto začíná historie 
sboru slánských ostrostřelců až 
jeho reorganizací roku 1780.

„Léta Páně 1780 započal 
se s  cís. král. povolením pod 
slavným panováním Jeho Ma-
jestátu Císaře Rakouského Jo-
sefa Druhého Sbor ostrostřel-
ců města Slaného.“ Tak začí-

ná Pamětní kniha sboru slán-
ských ostrostřelců, založená 
roku 1855. Ve  Slaném vznikl 
první a  nejstarší organizova-
ný spolek.

Uniforma prvních slánských 
ostrostřelců vypadala násle-
dovně: Zelený frak s  černými 
výložkami, žlutá vesta a  žlu-
té krátké spodky do vysokých 
bot, tříhranný klobouk s cho-
cholem a  kokardou, modře 
a  bíle pruhovaná pentle přes 
kříž vzadu, do mašle svázaná. 
Šavle neměli tito ostrostřelci 
žádné. Na parády nosili ručni-
ce a do střelnice štuci.

První prapor byl sboru daro-
ván roku 1796 baronkou Da-
mricovou a po letech, 22. září 
1852, byl slavnostně uložen 
v děkanském chrámu na oltáři 
Narození Páně. Poslední střelba 
se uskutečnila roku 1914.

Kronika ostrostřelců v těch-
to letech končí. 1. světová vál-
ka byla zřejmě labutí písní slán-
ského sboru, který se po jejím 
skončení již neobnovil. Nástup-
nickou organizací byla nově 
zřízená Jednota československé 
obce legionářské. Ta převzala 
také majetek sboru.

Libor Dobner

Strana 4 Inzerce  SlánSké lISty 3. února 2022

POŘÁDAJÍ LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR V TERMÍNU

6.–20. 8. 2022
v RS Želivka

POŘÁDAJÍ LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR V TERMÍNU

Moc se na Vás těšíme.
Patysovi a celý kolektiv
www.tabor-partaci.cz

POŘÁDAJÍ LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR V TERMÍNU

20. 8. 2022
POŘÁDAJÍ LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR V TERMÍNU

www.tabor-partaci.cz

POŘÁDAJÍ LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR V TERMÍNU

20. 8. 2022
POŘÁDAJÍ LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR V TERMÍNU

www.tabor-partaci.cz

Celotáborová hra pro rok 2022 je:

DIVOKÝ ZÁPAD

Terč pro Královskou střelbu roku 1856.

JAK VE SLANÉM STŘÍLELI NA PTÁKA
Úvodem z knížky povídek Koldy Malínského, Slanské ob-

rázky... Po bohoslužbách, vyhrnula se veškerá městská hono-
race s purkmistrem pány v čele na hřbitov a seřadivši se táh-
la za ohlušujících zvuků hudby k náměstí, za hojné asistence 
městské chátry a mládeže obojího pohlaví.



SlánSké liSty 3. února 2022 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Vzpomínka
Dne 26. ledna uplynulo 20 let, 
co odešla moje kamarádka, 
paní Jiřina Novotná z  Vrbi-
čan. Vzpomínají Kamarád-
ka Jarka Š. a další kamarádky.

Sňatky měÚ Slaný
	28.	 1.	 Ladislav Herák,	Slovensko	

a		Mária Bischofová,	
Slovensko

odešli naVždy
	24.	11.	 Jindřich Pelán,	
	 	 	 Hrdlív	 věk:	81	let
	24.	11.	 Stanislav Král,	
	 	 	 Slaný	 věk:	64	let
	24.	11.	 Bořek Krakeš,	
	 	 	 Lukov	 věk:	72	let
	28.	11.	 Věra Jandová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	87	let
	29.	11.	 Rudolf Macák,	
	 	 	 Slaný	 věk:	87	let
	 2.	12	Ivan	Stahl,	
	   Knovíz,	 věk:	75	let
	 3.	12.	 Zdeněk Verner,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	73	let
	 3.	12.	 Domin Chladný,	
	 	 	 Smečno	 věk:	75	let
	 6.	12.	 Radoslava Hrušková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	67	let
	 6.	12.	 Miroslav Formánek,	
	 	 	 Smečno	 věk:	68	let
	 7.	12.	 Jaroslava Fliegerová,	
	 	 	 Most	 věk:	71	let
	 9.	12.	 Vladislav Janouš,	
	 	 	 Ledce	 věk:	74	let
	 9.	12.	 Vladimír Janoušek,	
	 	 	 Dolín	 věk:	79	let
	13.	12.	 Aleš Novotný,	
	 	 	 Přelíc	 věk:	65	let
	15.	12.	 Jiřina Kabátová,	
	 	 	 Stochov	 věk:	71	let
	15.	12.	 Anna Zahrádková,	
	 	 	 Jedomělice	 věk:	88	let
	15.	12.	 Alena Hrdlicová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	83	let
	17.	12.	 Jaroslav Lev,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	76	let
	17.	12.	 Milan Ekert,	
	 	 	 Slaný	 věk:	83	let
	21.	12.	 Karel Kodera,	
	 	 	 Slaný	 věk:	79	let
	22.	12.	 Věra Holá,	
	 	 	 Velvary	 věk:	88	let
	22.	12.	 Václav Hrouda,	
	 	 	 Kamenný	Most	 věk:	75	let
	24.	12.	 Pavel Bardoň,	
	 	 	 Slaný	 věk:	55	let
	25.	12.	 Miroslav Klíma,	
	 	 	 Čeradice	 věk:	62	let
	25.	12.	 Marie Sládková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	79	let
	26.	12.	 Jaroslav Broža,	
	 	 	 Slaný	 věk:	69	let
	27.	12.	 Vladimír Růženec,	
	 	 	 Kralupy	 věk:	91	let
	28.	12.	 Antonín Novotný,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	84	let
	30.	12.	 Karel Jelínek,	
	 	 	 Smečno	 věk:	76	let
	30.	12.	 Eva Lindová,	
	 	 	 Neratovice	 věk:	89	let
	 1.	 1.	 Alena Tašlmarová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let
	 1.	 1.	 František Mádl,	
	 	 	 Přelíc	 věk:	71	let
	 2.	 1.	 Marta Šafářová,	
	 	 	 Pchery	 věk:	91	let
	 3.	 1.	 Eva Bednárová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	82	let
	 5.	 1.	 Aloisie Harvalíková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	92	let
	 6.	 1.	 Jiří Pohl,	
	 	 	 Slaný	 věk:	79	let
	 7.	 1.	 Helena Křečková,	
	 	 	 Kvíček	 věk:	85	let
	13.	 1.	 Rudolf Štrympl,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let
	14.	 1.	 Josef Krček,	
	 	 	 Slaný	 věk:	92	let
	16.	 1.	 Zdeněk Lisec,	
	 	 	 Kokovice	 věk:	71	let
	16.	 1.	 Iveta Barchánková,	
	 	 	 Jemníky	 věk:	53	let
	17.	 1.	 MVDr. Jiří Soukup,	
	 	 	 Slaný	 věk:	88	let
	18.	 1.	 Michal Svoboda,	
	 	 	 Jedomělice	 věk:	50	let
	18.	 1.	 Ing. František Svoboda,	
	 	 	 Slaný	 věk:	88	let
	20.	 1.	 Věra Plzáková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	98	let
	23.	 1.	 Samuel Kardelis,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let

narodili Se
	24.	11.	 Alex Hradecký,	Čachovice
	25.	11.	 Oliver Maťátko,	Kladno
	 	 	 Nela Pospíchalová,	

Kmetiněves
	 	 	 Marie Vokalová,	Klobuky	

Kokovice
	26.	11.	 Antonín Hostounský,	

Libovice
	 	 	 Daniel Homeňuk,	Praha	8
	27.	11.	 Antonín Černoch,	Slaný
	 	 	 Kryštof Eichler,	Slaný
	28.	11.	 Amálie Ocásková,	Olovnice
	29.	11.	 Vendula Kozáková,	

Dobroměřice
	 	 	 Kryštof Červenka,	Slaný
	 	 	 Ladislav Jan Vít,	Dolany
	 	 	 Nikoleta Mansfeldová,	

Srbeč
	 	 	 Kryštof Soukup,	Stochov
	30.	11.	 Lukáš Petržilka,	Mšec
	 	 	 Felix Pfleger,	Slaný
	 1.	12.	 Veronika Bláhová,	Holubice
	 	 	 Aneta Vopalecká,	Cvrčovice
	 	 	 Tobiáš Michal Mraček,	

Kladno
	 	 	 Lotta Hykešová,	Slaný
	 3.	12.	 Ema Cibulková,	Louny
	 	 	 Nina Vodrážková,	Želevčice
	 5.	12.	 Valerie Svítková,	Louny
	 7.	12.	 Tomáš Šyška,	Slaný
	 8.	12.	 Sofie Štaubertová,	Otruby
	 9.	12.	 David Nemetschke,	

Lenešice
	 	 	 Eliška Galbavá,	Slaný
	 	 	 Jakub Pospíšil,	Otvovice
	10.	12.	 Ondřej Svoboda,	Hradečno
	11.	12.	 Laura Dandová,	Klobuky
	 	 	 Kryštof Kupr,	Slaný
	 	 	 Nina Ferková,	Ličkov
	12.	12.	 Safina Mirza Axmedová,	

Městečko
	 	 	 Roman Dragoun,	Slaný
	 	 	 Magdalena Janoušková,	

Praha	Bohnice
	13.	12.	 Erik Jendele,	Nové	Strašecí
	 	 	 Agáta Blanka Bačkorová,	

Smolnice
	 	 	 Adéla Velehradská,	

Nelahozeves
	 	 	 Ema Procházková,	Vinařice
	 	 	 Martin Cimrman,	Jesenice
	 	 	 Charlotte Kovačková,	

Frýdek-Místek
	14.	12.	 Barbora Bačkorová,	

Postoloprty
	 	 	 Erik Krausz,	Kralupy
	 	 	 Sofie Lukašáková,	Dřínov
	16.	12.	 Ema Žižková,	Dolín
	 	 	 Matyáš Sečka,	Louny
	 	 	 Josefína Čablíková,	Slaný
	17.	12.	 Gabriela Malinová,	

Charvatce
	 	 	 Eliáš Hakimi,	Tuchlovice
	 	 	 Kristian Kvapil,	Velvary
	 	 	 Daniel Maroušek,	Žilina	SR
	18.	12.	 Amálie Brindzejová,	Uhy
	20.	12.	 Ondřej Michovský,	Uhy
	 	 	 Anna Vašíčková,	Slaný
	21.	12.	 Beáta Jandová,	Slaný
	 	 	 Jan Ládra,	Konětopy
	 	 	 Josefína Pospíšilová,	

Nové	Strašecí
	22.	12.	 Laura Lukáčová,	Kladno
	 	 	 Matyáš Havlas,	Slaný
	24.	12.	 Johana Brožovská,	H.	

Beřkovice
	 	 	 Nela Jaňourková,	Praha
	25.	12.	 Laura Linhartová,	

Libochovice
	26.	12.	 Matouš Kuděj,	Nové	Strašecí
	 	 	 Jindřich Čada,	Olovnice
	28.	12.	 Adam Černý,	Kladno
	29.	12.	 Filip Turoň,	Jimlín
	30.	12.	 Karolína Ťuková,	Lenešice
	30.	12.	 Františka Pokorná,	

Rynholec
	 	 	 Petr Novotný,	Kladno
	 	 	 Josefína Hašová,	Řisuty
	31.	12.	 Samuel Paták,	Kladno
	 	 	 Jáchym Hameta,	Kladno
	 4.	 1.	 Dominik Černý,	Zlonice
	 6.	 1.	 Anna Hliňáková,	Slaný
	 8.	 1.	 Jarmila Kusebouchová,	

Slaný
	 9.	 1.	 Kryštof Neumann,	Slaný
	 	 	 Matouš Zíka,	Kralupy
	10.	 1.	 Emily Baránková,	Kladno

Vzpomínka
Dne 5. úno-
ra uplyne 6 
let od  úmr-
tí pana Pavla 
Švarce ze Sla-
ného. Vzpo-
míná man-
želka, dcera Alena, synové 
Pavel a Milan s rodinami.

Vzpomínka
Dne 22. úno-
ra uplyne pět 
let od  úmrtí 
paní Libuše 
Zázvorkové 
z   Vraného, 
která by se 
dne 14. března dožila 95 let. 
Vzpomeňte s  námi. Rodina 
Zázvorkova a Richterova.

Vzpomínka
Žádný čas 
není tak 
dlouhý, aby 
nám dal za-
pomenout…
Dne 23. úno-
r a  u p l y n e 
smutných 25 let, co nás na-
vždy opustil pan Petr Krejčí 
ze Skur. Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu spolu s námi tichou 
vzpomínku. Rodina Krejčova 
a Kovaříkova

Vzpomínka
Dny plynou, 
jak tiché řeky 
proud, jen 
bolest v srd-
ci zůstává 
a nedá zapo-
menout. Zbý-
vá jen kytičku na hrob Ti dát, 
a tiše vzpomínat, jak jsi tu byl 
s námi rád.
Dne 22. ledna jsme vzpomně-
li 10. smutného výročí úmr-
tí našeho milovaného man-
žela, tatínka a dědečka, pana 
Jaroslava Strejcovského ze Zlo-
nic. Stále s  láskou vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami.

Vzpomínka
Drahý, ode-
šel jsi cestou, 
kterou jde 
každý sám. 
Ten, kdo Tě 
miloval, ni-
kdy nezapo-
meneme.
Dne 12. února uplyne dlouhý 
smutný rok, kdy nám navždy 
odešel milovaný manžel, ta-
tínek, dědeček a pradědeček, 
pan Jaroslav Pochobradský 
ze Slaného. S láskou vzpomí-
nají manželka, syn s rodinou 
a vnučka s rodinou. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu vzpo-
mínku spolu s námi. Děkuje-
me. Manželka Hana, syn Ja-
roslav s Lenkou, vnučka Šár-
ka s rodinou.

Vzpomínka
Dne 30. ledna 
uplynulo již 
30 let, co nás 
navždy opus-
til pan Fran-
tišek Šlajchrt 
z  Řisut. Stá-
le vzpomíná manželka, syn 
a dcera s rodinami.

Vzpomínka
Dne 5. února 
je tomu rok, 
co nás opustil 
pan Miroslav 
Valenta z Pl-
chova. Přáte-
lé, vzpomeň-
te s námi. Rodina

Vzpomínka

Dne 12. února uplyne rok, co 
nás navždy opustil náš milo-
vaný tatínek a  dědeček, pan 
Vladimír Jindrák, a 26. led-
na uplynul rok od úmrtí naší 
milované maminky a babičky, 
paní Věry Jindrákové ze Sla-
ného. Kdo jste je znali a měli 
rádi, věnujte jim spolu s námi 
tichou vzpomínku. S  láskou 
a  bolestí v  srdci vzpomínají 
dcera Lenka, vnučka Terez-
ka a Filip.

Vzpomínka
Čas plyne, 
ale bolest 
v srdci zůstá-
vá a nedá za-
pomenout.
Dne 8. úno-
ra vzpome-
neme devátého výročí, co 
nás navždy opustila milova-
ná manželka, maminka a ba-
bička, paní Miluše Krymová 
ze Zlonic. S láskou vzpomína-
jí manžel Zdeněk, syn Zdeněk 
a dcery Judita a Kamila s rodi-
nami, a ostatní příbuzní. Kdo 
jste ji znali, věnujte jí, prosím, 
vzpomínku.

Vzpomínka
Dne 22. úno-
ra uplyne 12 
let, kdy nás 
navždy opus-
ti l  náš mi-
lovaný tatí-
nek, dědeček 
a  pradědeček, pan Emanuel 
Harvalík ze Slaného. S láskou 
vzpomínají dcery s rodinami.

Vzpomínka
Domov 
bez Tebe je 
prázdný, 
v našich srd-
cích však zů-
stáváš na-
vždy.
Dne 4. ledna tomu bylo 5 let, 
kdy nás navždy opustil náš 
milovaný tatínek, dědeček, 
strýček a tchán, pan Oldřich 
Maťátko z  Kutrovic. Nikdy 
nezapomeneme. Synové Old-
řich a Miloš s rodinami

Vzpomínka
A za vše 
dík, za lás-
ku a za život 
s Tebou.
Dne 2. února 
to byl rok, co 
zemřel pan 
Jiří Kuzebauch ze Slaného. 
Hezkou vzpomínku si navždy 
uchová přítelkyně Pavla.

Vzpomínka
Dne 15. úno-
ra uplyne 10 
let, co mě na-
vždy opus-
til můj mi-
lovaný man-
žel, pan Jiří 
Zelenka. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte se mnou. S láskou 
vzpomíná manželka Marie.

Vzpomínka
Dne 6. led-
na uplynu-
lo 5 let, kdy 
nás navždy 
opustil pan 
J a r o s l a v 
K u b i a s 
z  Klobuk. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s  námi. Manžel-
ka, syn Radek s rodinou, syn 
Jaroslav s rodinou

Pokračování na straně 6



Strana 6 aktuality  SlánSké liSty 3. února 2022

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Hyundai i30 Fastback
Rok výroby: 2018
Najeto: 26 000 km
Motor: 1.0 T-GDi, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka, výbava Style
Cena: 379 900 Kč

Opel Astra Innovation ST
Rok výroby: 2018
Najeto: 130 000 km
Motor: 1.7CDTi, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Automatická převodovka
Cena: 289 174 Kč bez DPH

Renault Scenic
Rok výroby: 2015
Najeto: 62 000 km
Motor: 1.5 dCi, diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Kompletní servisní historie
Cena: 259 900 Kč

Škoda Octavia 1.6TDi
Rok výroby: 2017
Najeto: 89 000 km
Motor: 1.6TDi, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Výbava Style
Cena: 367 769 Kč bez DPH

Hyundai Tucson 1.6 T-GDi
Rok výroby: 2018
Najeto: 39 000 km
Motor: 1.6 T-Gdi, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka, pohon 4x4
Cena: 579 900 Kč

Hyundai i20
Rok výroby: 2019
Najeto: 23 000 km
Motor: 1.25i, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka do 7/2024
Cena: 269 900 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Fiat Panda
Rok výroby: 2012
Najeto: 63 000 km
Motor: 1.2i, benzin
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Klimatizace
Cena: 159 900 Kč

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný 
Zlonice

	9.	 2.	 Julie Součková 74	let
	17.	2.	 Verona Steinfestová 65	let

Vrbičany
	8.	 2.	 Helena Benešová 79	let
	13.	2.	 Petr Gabriel 60	let

Vzpomínka
Dne 13. led-
na uplynulo 
5 let od úmr-
tí pana Jaro-
slava Šebesty 
z  Řisut. Kdo 
jste jej zna-
li, věnujte mu, prosím, tichou 
vzpomínku. Za celou rodinu 
manželka Jana.

Vzpomínka
Dne 31. ledna 
tomu bylo již 
6 let, co nás 
navždy opus-
til Ing. Pavel 
Vrzáček, kte-
rý se do  po-
vědomí slánské veřejnosti ne-
smazatelně zapsal jako vedou-
cí kryté plavecké haly ve Sla-
ném, kde působil od září 1998 
do prosince 2004. Stále na něj 
vzpomíná a nikdy nezapome-
ne jeho přítelkyně, paní Jana 
Pacáková.

narodili se
	11.	 1.	 Jana Paurová,	Hobšovice
	 	 	 Anežka Růžičková,	Vršovice
	 	 	 Barbora Dokládalová,	

Běsno
	12.	 1.	 Kateřina Žižková,	Louny
	 	 	 Johana Kučerová,	Dolín
	13.	 1.	 Šimon Sejval,	Louny
	14.	 1.	 Zorka Vávrová,	Žatec
	 	 	 Alexandr Stihlmark,	Velvary
	 	 	 Laura Škuthanová,	

Smilovice
	15.	 1.	 Valerie Eleanor Elznic,	Třtice
	16.	 1.	 Jaroslav Krátký,	Páleček
	18.	 1.	 Miroslav Kdýr,	Hořany
	 	 	 Valerie Pizúrová,	Zlonice
	 	 	 Noe Jech,	Praha
	 	 	 Michal Folauf,	Koštice
	 	 	 Adéla Jendelová,	Praha
	19.	 1.	 Ovidiu Matheo Chiorean,	

Čelechovice
	20.	 1.	 Teodor Salač,	Slaný
	 	 	 Kryštof Sodomka,	Kralupy
	 	 	 Zora Sochorová,	Lobeček
	 	 	 Eliška Glazerová,	Zbrašín
	21.	 1.	 Lucie Turecká,	Svinařov
	 	 	 Lukáš Valsa,	Třebíz
	22.	 1.	 Tomáš Pavlovský,	

Postoloprty
	 	 	 Aleš Fišer,	Nová	Ves
	 	 	 Filip Černý,	Louny
	23.	 1.	 Josef Sinu,	Louny
	 	 	 Stanislav Trauč,	Zlonice
	24.	 1.	 Alena Šedivá,	Velvary

NOVOROČNÍ VOLEJBALOVÝ
TURNAJ VE SLANÉM

V sobotu 8. ledna se ve slán-
ské sokolovně uskutečnil tra-
diční novoroční volejbalový 
turnaj. Zúčastnilo se přes čtyři-
cet hráčů ze všech věkových ka-
tegorií, kteří si chtěli společně 
zasportovat a poměřit své síly.

Opět dorazila spousta hrá-
čů nejen ze Slaného, ale také 
z  Kladna, Prahy a  Ústí. Cel-
kem proti sobě hrálo šest vy-
rovnaných týmů, které byly na-
míchány ze všech příchozích 
tak, aby nikdo nebyl ve výho-
dě. Týmy proti sobě hrály způ-
sobem „každý s každým“ a to 
na dva hrané sety.

Starosta města, Martin Hra-
bánek, který se těchto turnajů 

vždy aktivně zúčastňuje, úvod-
ním slovem celý turnaj zahájil 
a popřál všem hráčům skvělou 
zábavu. K vítězství se nakonec 

probojoval tým ve  složení: D. 
Harmiš, L. Peška, K. Tesař, L. 
Jeřábek, P. Záveská a L.Havel-
ka. Na závěr byl s úctou vyhlá-
šen i nejstarší hráč turnaje, pan 
Ladislav Peška, zastupitel Sla-
ného, a bylo taktéž poděková-
no hlavnímu rozhodčímu Jo-
sefu Kubištovi za korektní pís-
kání. Velké díky a respekt nále-

ží všem hráčům, protože ode-
hráli skutečně napínavé, dyna-
mické a důstojné zápasy. Dále 
bych rád poděkoval Sokolu Sla-

ný za poskytnu-
tí prostor, měs-
tu Slaný, zejmé-
na panu sta-
rostovi Marti-
nu Hrabánko-
vi za  podporu 
těchto turnajů, 
a  také panu Ji-
římu Husníko-
vi za zpracová-
ní video repor-
táže.

Tyto turnaje 
mají dlouhou 
tradici a  roz-
hodně v  nich 
chceme pokra-

čovat. Velmi mě těší, že se tak-
to můžeme společně sejít a vy-
tvořit skvělou atmosféru okolo 
našeho oblíbeného sportu. Již 
nyní Vás můžu nalákat a pozvat 
na letní poprázdninový turnaj, 
který se bude konat první záři-
jovou sobotu 3. 9. 2022.

Marek Kratochvíl, 
organizátor akce, Sokol Slaný

Vítězné družstvo. Vpředu nejstarší účastník 
Ladislav Peška a za ním organizátor turna-
je Marek Kratochvíl.

FO
TO

 M
. K

RA
TO

C
H

VÍ
L 

JR
.

Drobná inzerce

 � Koupím motocykl Babe-
ta, Simson, Jawa, Pionýr, Sta-
dion, Mustang, Pařez a jiné, ne-
pojízdné i bez TP. 736 741 967

Vzpomínka
Dne 16. úno-
ra to bude 
6 let, co nás 
opustil man-
ž e l ,  t a t í -
nek a  děde-
ček, pan Jiří 
Vorlíček z Klobuk. Vzpomí-
ná manželka a synové Roman 
a Libor s rodinami. 



SLÁNSKÉ LISTY 3. ÚNORA 2022 INZERCE  STRANA 7

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

3. března
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 24. února

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

Snad už konečně začíná svítat a krůček po krůčku se začneme pomalu vracet k pl-
nohodnotnému veřejnému životu. Snad se s jarem opět vrátí dobrá nálada a bude-
me se moci se všemi svými blízkými opět svobodně nadechnout čerstvého vzduchu 
a hasit svou žízeň bez ohledu na to, zda jsme vakcinovaní, nebo zda jsme v dosta-
tečné vzdálenosti od ostatních. Děkujeme Vám všem, kteří Továrnu podporuje-
te svou přízní a i přes „blbé časy“ nám zachováváte nemalou přízeň. Totiž jedině 
s Vámi má naše práce smysl.

Zastavte se v B&B Baru
Máte chuť na poctivý domácí hamburger? 
Denně pro Vás pečeme čerstvé rozmarý-
nové bulky, ve kterých si můžete vychut-
nat burgery z vyzrálého hovězího, trhaná 
masa zauzená v naší udírně, nebo grilova-
né marinované sýry. K pivu si zde můžete 
vychutnat třeba rozpečené chipsy z tortily 
s čedarem, jalapeňos a pikantní omáčkou. 
Na čep v baru narážíme tři piva z naší na-
bídky a k mání tu je kompletní sortiment 
piv lahvových. Vybírat zde můžete z dobře 
vybaveného baru, kde nechybí skotské single malt whisky, dvě desítky karibských 
rumů a velmi slušný výběr českých a zahraničních pálenek. Hamburgery vám rádi 
zabalíme s sebou. www.beerandburger.cz

Z podpukličky továrenských kuchařů
Skvělá chuť, kvalitní suroviny a tradiční přístup – to je motto továrenských kuchařů, 
kteří Vám na talíře servírují pokrmy tak, aby se hostinská spokojenost stala radostí. 
V denním menu, které Vám rádi zabalíme s sebou, se zaměřujeme na typickou čes-
kou kuchyni, grilovaná masa, zvěřinu, těstoviny a smažená jídla. Z restauračního 

lístku doporučujeme grilovaná kachní prsa Gran 
Marnier podávaná na bramborové terině, křehká 
hovězí líčka na tymiánu, nebo pomalu marino-
vaná pečená žebra na pivu. Jako specialitu k pivu 
brzy očekávejte grilovaný argentinský rumpsteak 
na šťouchaných bramborách balených ve slanině, 
který přelijeme krémovou lanýžovou omáčkou 
a doplníme pečenou sezónní zeleninou. A pivo? 
Z restauračního čepu si v restauraci můžete vy-
chutnat poctivou desítku, dobře chmelenou dva-
náctku, černý ležák, podmanivou IPA nebo silný 
původně saský Bock. Těšíme se na Vaši návštěvu.

 www.továrnaslany.cz

Co nového v pivovaru?
V brzké době očekávejte speciální edici našeho ležáku Kruták 12, do kterého jsme 
přidali sušený chmel za studena. Tento proces pivu přidá vysokou chmelovou in-
tenzitu a svou svěží chutí jistě mile překvapí i zaryté „dvanáctkáře“. Druhou piv-
ní novinkou v letošním roce je Mosaic Ale. Svrchně kvašený speciál výrazné chu-
ti amerického chmele Mosaic můžete na čepech očekávat koncem měsíce února. 
Využijte pivovarskou akci, kdy k pěti zakoupeným lahvím našeho piva od nás do-
stanete šestou jako dárek.

Dej Bůh štěstí!

Rodinný dům v Brandýsku – Exkluzivně nabízíme ke kou-
pi rodinný dům o dispozici 2+1 v obci Brandýsek. Dům sto-
jí na pozemku o výměře 227 m2, na kterém je umístěna také 
garáž a  dílna, na  kterou navazuje příjemné posezení pod 
pergolou. Část pozemku je vydlážděna (možnost parková-
ní druhého automobilu). Dům má plastová okna, je vytápěn 
plynovým kombinovaným kotlem s ohřevem vody. Je napo-
jen na obecní vodovod, kanalizaci, elektřinu a zemní plyn. Pro větší rodinu se nabízí vybudování 
dalších místností v podkroví. Dům je umístěn ve velice klidné části obce, v blízkosti je zastávka 
autobusu, autobusové spojení do Kladna (8km), Slaného (10km). Velkým bene� tem prodávané 
nemovitosti je klidná obec s dobrou občanskou vybaveností v blízkosti Prahy. En.Tř. E. Pro více 
informací volejte makléře nemovitosti. Tel.: 777 333 456

TOVÁRNA JE TU PRO VÁS
TOVÁRENSKÉ OKÉNKO

Restaurace Továrna
Tel.: 312 522 822

www.tovarnaslany.cz

Beer & Burger Bar
Tel.: 774 017 125

www.beerandburger.cz

Pestrý výběr továrenského piva.

FO
TO

 JI
ŘÍ

 JA
RO

C
H

Pivo a burger v továrenském B&B Baru.

FO
TO

 JA
N

 Š
LÉ

G
R

Kuchaři ve  zdejší kuchyni šijí 
k pivům jídla na míru.

FO
TO

 P
ET

R 
JA

N
Č

E

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

www.creative-home.cz     www.nabytkomanie.cz

PRODEJNA NOVÉHO NÁBYTKU
ve Slaném, ulice Ouvalova 554, nabízí:

Moderní nábytek
za nízké ceny
- doplňky pro domácnost
- sortiment pro „domácí mazlíčky“
Otevírací doba:
Pondělí + středa 8.00 – 18.00
Ostatní pracovní dny 8.00 – 16.00
www.creative-home.cz     www.nabytkomanie.cz



Kulaté výročí

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest
Klasická česká kuchyně

Pivo z Černé Hory
Klimatizovaná restaurace

https://m.facebook.com
/HospodanamytinceKnoviz

Tel.: 728 547 177

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

HLEDÁME NOVÉ

zaměstnance
a brigádníky 

Nástup: březen 2022

Tel.: 731 518 989
www.cukrarnalonda.cz

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 3. února 2022

Martin Bacháček
Martin Bacháček se naro-

dil v listopadu 1541 v Neumě-
řicích u  Velvar. Do  škol cho-
dil ve Slaném, Táboře, v Praze, 
v Klatovech, studoval na praž-
ské universitě, ve  Znojmě 
a ve Vídni. V roce 1570 se vrá-
til do Čech. Od roku 1577 byl 
bakalářem a od roku 1582 Mi-
strem svobodných umění. V le-
tech 1583 – 1584 a 1590 – 1591 
byl proboštem Karlovy koleje, 
1586 – 1587 a 1594 – 1595 dě-
kanem artistické fakulty, roku 
1605 proboštem koleje krále 
Václava, v  letech 1598 – 1600 
a 1603 – 1612 jedenáctkrát rek-
torem. Dne 7. prosince 1591 
byl císařem Rudolfem II. po-
výšen do  šlechtického stavu. 
Matematik, geograf, astronom 
a  organizátor městských škol 
Martin Bacháček Nauměřský 
z Nauměřic zemřel v noci z 16. 
na 17. února 1612. LiD

Scénka V kadeřnictví byla součástí zábavného televizního 
pořadu natočeného ve slánském divadle v únoru 1974. Pod 
sušáky sedí Stella Zázvorková a Jiřina Bohdalová. Obě pat-
řily a Jiřinka stále patří, k nejpopulárnějším osobnostem di-
vadelní, filmové a televizní tvorby.

Jiřina Bohdalová (3. 5. 1931 Praha) oslavila loni v květnu 
v plné síle devadesáté narozeniny. V roce 1985 byla jmenová-
na zasloužilou umělkyní, v letech 1993 a 95 získala Českého 
lva za filmy Nesmrtelná teta a Fany, v letech 1993 – 2002 Tý 
Tý desetkrát vítězství v kategorii hereček, 2010 Tý Tý uvede-
na do Dvorany slávy, 2010 Thálie: Cena za celoživotní mist-
rovství v oboru činohra, 2013 Medaile Za zásluhy 1. stupeň 
a v roce 2021 Řád Bílého lva I. třídy.

Stella Zázvorková (14. 4. 1922 – 18. 5. 2005 Praha). V roce 
1993 obdržela cenu Senior Prix za  celoživotní uměleckou 
práci, 1996 nominována na Českého lva, 2000 – Cena Thálie 
za celoživotní mistrovství v činohře, 2001 Český lev za nej-
lepší ženský herecký výkon ve filmu Babí léto, 2003 Čestná 
cena ankety Tý Tý – uvedena do Dvorany slávy, 2003 – stát-
ní vyznamenání Medaile za zásluhy, 2004 Český lev za dlou-
holetý umělecký přínos českému filmu. K. V. a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

KDYŽ NA SLÁNSKU ŘÁDILI SASOVÉ
Bylo to na  přelomu roků 

1631 a 1632, před 390 lety, kdy 
do  Slaného zavítali Sasové. 
Po bitvě u Breitenfeldu, ve kte-
ré 17. září 1631 zvítězil švéd-
ský král Gustav Adolf nad cí-
sařským vojskem vedeným ge-
nerálem Tillym, vtrhli Švédové 
do Lužice. Vojsko jejich spojen-
ce, kurfiřta Jana Jiřího Saského 
se obrátilo do Čech, kde po ně-
kolik měsíců okupovalo žatec-
ký, litoměřický, slánský a  ra-
kovnický kraj.

Dne 8. listopadu 1631 dora-
zily do Slaného zbytky poraže-
né císařské armády, ustupující 
k Praze. Když si vojáci odpoči-
nuli, najedli se a vyloupili ně-
které sousedy, odtáhli k Praze.

Necelý týden poté, 14. listo-
padu navečer, dorazilo do měs-
ta jádro saské armády, vedené 
generálem Janem Jiřím Arni-
mem. Sasové byli městskou 
radou přivítáni jako osvobodi-
telé a patřičně oslavováni. Pro 
tuto jednu noc se Slaný sta-
lo obrovským vojenským tá-
borem. Ve  městě se ubytova-
lo důstojnictvo, na  předměstí 
ležely tři saské pluky, zatímco 
jízda a ostatní vojsko ložírova-
lo po vesnicích v okolí. Hned 
druhý den ráno vytáhli Saso-
vé na Prahu a  další den nato, 
16. listopadu, vstoupili s Arni-
mem v čele, do hlavního měs-
ta království.

Spolu se Sasy se do Čech vrá-
tila celá řada emigrantů, kte-
rým se tak, byť nakrátko, spl-
nil dlouho očekávaný sen. Také 
Slánským svitla nová naděje. 
Město se stalo opěrným bo-
dem saské armády a  zároveň 
znovu povýšilo na hlavní stře-
disko kraje a  administrativní 
správy. Po  přátelské dohodě 
s místní radou umístil generál 
Arnim ve  Slaném 17. listopa-
du „ochrannou jednotku“. Ale 
saská posádka určená k obraně 
města byla, jak se brzy ukázalo, 
Slanému spíš na obtíž. Už 18. 
listopadu, byl podle Vepřko-
va kalendáře „zabit pan Jakub 
Kaprynal od jednoho mušketý-
ra před Kotlářovic“ a 23. listo-
padu „přitáhlo lidu kurfirstské-
ho Saského regiment Klycinge-
ra do města Slaného a nadělali 
mnohem větších škod nežli celá 
armáda jeho.

Hned po  příchodu Sasů 
do Slaného se tedy naše měs-
to osamostatnilo a vymanilo se 
ze zástavních povinností, kte-
ré jim uložil smečenský hrabě. 
Krajskou vnitřní správu ved-
li, mimo městské rady a slán-

ského soudu tři komisaři, re-
krutovaní z  řad českých emi-
grantů – krajanů. Byli to Bohu-
slav Elsnic z Elsnic na Kobylní-
kách, Mlejově a Radešíně, Jiří 

Müller z Mühlhausu na Mimo-
ni a Zvoleněvsi a Václav Pelar-
gus Slánský. Jako vojenský hejt-
man se v době jejich nepřítom-
nosti uvádí také Vodolan Pěti-
peský z Chýš a na Blahoticích.

Po Novém roce přestali Saso-
vé útočit a omezovali se pouze 
na ochranu již dobytých oblas-
tí. Do Slaného přitáhlo 14. led-
na z Budyně osmnáct saských 
vojáků, aby pomohli chránit 
město proti císařským. „Oni 
však majíce nás chrániti, na-
proti loupili, plundrovali, domy 
bořili a  pálili, nad něž nikdy 
horších nebylo.“

Už od počátku ledna mysle-
li Sasové na ústup z dobytých 
pozic, a proto loupili a odváže-
li ze Slaného a z okolí do Sas-
ka všechno, co se dalo. Ve dru-
hé polovině ledna se císařští 
pokusili o náhlé dobytí města 
a  slánské posádce byly proto 
poslány nové posily. Ze Žatce 
přitáhl pod velením vachmist-
ra Viléma ze Šenfeldu 24. led-
na praporec saských pěšáků 
a  po  deseti dnech odtud při-
šel ještě druhý, stejně silný od-
díl. O  tom, jak si na  Slánsku 
počínali, vypráví opět kroni-
kář Vepřek:

„Dne 27. ledna 1632 nejvyš-
ší vachmistr lidu kurfirstského 
v Slaném zůstávajícího, vypra-
vil na Smečno přes sto muške-
týrů a množství chasy městské 
i vesnické se dvěma vozy. Když 
tam přijeli, nabrali na ty vozy 
kotlův od  pálenýho a  jiných 
nádob měděných. Item sladův, 
koží hovězích, zbrojí i  jiného, 
co jen dostati mohli. Také sou-
sedů dobytky a šaty a jiné věci. 

A  tak zloupivše zámek, dvůr, 
faru a  pivovar, zanechali tam 
některých mušketýrů s jedním 
lajtnantem, aby hlídali na zám-
ku toho, co pozůstalo.

Dne 8. února 1632 
kapitán Širbach táhl 
na  Kladno a  tam 
na  zámku pobral 
dvě švihovky, sedm 
tuplháků a dva háky 
a mnoho jiných věcí. 
Salaquardii císařskou 
tam zůstávající jali 
a do Slaného s jede-
nácti koňmi přived-
li. Téhož dne nej-
vyšší vachmistr po-
slal svého vojenské-
ho sluhu na Smečno 
a  s  ním zámečníky 
a  tesaře, aby hodi-
ny, cymbály se vše-
mi případnostmi ze 
zámku Smečenského 

vzali a do Slaného přivezli, ano 
drahně zbroje a jiných věcí při-
brali. Ty hodiny potom nebozí 
zámečníci perně platiti muse-
li hraběcí milosti z Martinic.“

Od  konce února se Sasové 
snad ze zbabělosti, snad z vy-

počítavosti začínali boji s císař-
skými vyhýbat. Jak se množily 
císařské útoky, tak se prohlu-
bovala nedůvěra mezi saskou 
posádkou a  slánskými měš-
ťany. Sasové plenili a  odváže-
li nakradený majetek a slánští 
formani a sousedé k odvážení 
kořisti smluvení se domů vra-
celi po svých, když koně i vozy 
„u Míšně zanechati museli“.

Rozhodující okamžik na-
stal 21. května, kdy se náhle 
na Smečně objevil s  celou ar-
mádou sám generalissimus 
Albrecht z  Valdštejna. Pak už 
Sasům ve Slaném nezbylo, než 
vydat město do  rukou císař-
ské přesile. Podle Vepřkových 
zpráv uzavřeli Sasové s  Vald-
štejnem smlouvu, dle níž 22. 
května vytáhli se ctí z  města 
„se vší bagáží, lunty rozsvíce-
né majíce a  praporce otevře-
né“ a  za  doprovodu čtyř cí-
sařských oddílů se odebrali 
ke svým do Roudnice. Spolu se 
Sasy odešli i navrátivší se emi-
granti a  po  nich řada dalších 
krajanů, kteří by doma neušli 
těžkým trestům.

Libor Dobner

Saský generál Jan Jiří Arnim.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH

www.palaba.cz

PALABA a. s.
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

SlánSké liSty 3. února 2022 HiStorie  Strana 9

Na snímku z jara 1999 vidíme slánskou sokolovnu, respek-
tive její nejstarší část, postavenou v roce 1897. V přízemní 
části byla v té době opravena fasáda, hodně poškozená vo-
dou a zubem času, jak je vidět zejména okolo dešťového svo-
du uprostřed.

Současný snímek přináší pohled na sokolovnu s novou fa-
sádou, provedenou v roce 2010, za přispění grantů KV – 150 
a MěÚ – 100 tisíc korun z fondu na opravu starých domů. 
Rekonstrukci fasády a klempířských prvků tehdy Sokol do-
platil částkou 180 tisíc korun. V roce 2016 byla před původ-
ní luxfery v oknech velké tělocvičny přizděna plastová okna. 
Alza box v předzahrádce naproti Střelnici byl nainstalován 
v prosinci loňského roku. LiD

Návštěva Alice Ma-
sarykové v Slaném

Místodržitelský rada p. Jar. 
Vysoký, chef okr. politické 
správy v  Slaném, před ča-
sem osobně pozval dr.  Ali-
ci Masarykovou do Slaného, 
k  návštěvě našich humanit-
ních ústavů. Tohoto pozvá-
ní použila dr.  Masaryková 
dne 28. února a před 4. hod. 
odpolední přijela do Slaného 
ve společnosti své přítelkyně 
miss Patersonové a odborné-

ho rady MUDr. J. Maixnera. 
Na  prahu budovy politické 
správy přivítána byla p. mís-
todržitelským radou J. Vyso-
kým, v úřadovně chefa úřadu 
představeni jí zástupci míst-
ní skupiny červeného kří-
že, předsedkyně spolku pro 
ochranu matek a kojenců, ře-
ditel a primář všeobecné ve-
řejné nemocnice a další. Zde 
pojednáno o  stavu a  potře-
bách slánských humanitních 
ústavů, načež hosté, prováze-
ni veřejnými činiteli, vlídně 
pozdravováni četně shromáž-
divším se obecenstvem, ode-
brali se do okresního domu, 
kdež byli přivítáni předsedou 
okr. správní komise p. L. Aus-
tem a  starostou města p.  Č. 
Petersem. Po celou dobu ná-
vštěvy, trvající přes dvě ho-
diny, slečna dr.  Masaryková 
se zájmem sledovala infor-
mace svých průvodců a ho-
vořila o  humanitních pod-
nicích a směrnicích jich zři-
zování i vedení, načež vrátila 
se do Lán, slíbivši svou pří-
zeň a opětnou návštěvu jme-
novaných ústavům. – Po-
zváním dr. Alice Masaryko-
vé do Slaného zajisté p. míst. 
rada Vysoký našim humanit-
ním podnikům, stále stráda-
jícím nedostatkem prostřed-
ků, znamenitě prospěl.

Konečně i uhlí
Právě dochází nás ozná-

mení Jindřichova důlu (ma-
jitel J. Marek, Jedomělice), 
že se dnem 26. lednem snižu-
jí ceny uhlí o 10%. S radostí 
zaznamenáváme každou po-
dobnou zprávu tuto, u paliva 
tím spíše; ježto je předzvěstí 
návratu dob předválečných 
a  zdá se, že nastává doba, 

že se bude opět vyráběti pro 
místní potřebu a  odpadne 
vyvážení a  umělé zdražová-
ní zbytečným převážením 
a nákladnými manipulacemi.

Nádraží
Otázka druhého slánského 

nádraží dostává se konečně 
do příznivějšího stadia. Sta-
rosta města p. Č. Peters mi-
nulého týdne opětně v  této 
věci zakročil u ředitelství stát-
ních drah. V důsledku toho 
vyslána byla 21. února do Sla-
ného pochozí komise, jíž zú-
častnilo se pět zástupců tech-
nického i konceptního odbo-
ru ředitelství st. drah, zástup-
ce města p. Č. Peters, předse-
da okr. spr. komise p. L. Aust, 
přednosta dopravního úřa-
du inspektor A. Rottenberg 
a  více interressentů. Za  sta-
nici vyhlédnuto místo poblí-
že chemické továrny, kde má 
býti zřízena zastávka až pro-
vedeny budou některé úpra-
vy terénu a postaven domek 
pro pokladnu. Dále jednáno 
bylo se zástupci ředitelství 
stát. drah ohledně úpravy do-
savadního nádraží a části na-
šich požadavků bude vyhově-
no v době nejbližší, potřebné 
úpravy záchodů atd. budou 
provedeny, rovněž mají být 
vypracovány plány na řádnou 
přestavbu nádraží.

Poštovní vozy 
 shořely

Poštovní spojení Slaný – 
Pchery – Motyčín – Klad-
no a  druhá jeho linie Slaný 
– Smečno – Libušín – Klad-
no bylo dosud sprostřed-
kováno třemi velkými vozy. 
Dva z  těchto vozů měly ga-
ráž v  bývalé Sajlerově parní 
pile, a když 26. února po 5. 
hodině ranní šofér Fiala chys-
tal k výjezdu první vůz, ne-
chtělo cosi fungovat. Chtěje 
si natočit vody a  ohledáva-
je při světle petrolejové lam-
pičky místo poruchy, vzňal se 
benzin, jímž měl polité ruce, 
od toho pak i otevřená ben-
zinová nádržka vozu a v ně-
kolika okamžicích byla celá 
garáž v  plamenech. Povola-
ní hasiči nemohli již požár 
udusit a tak shořely oba vozy, 
čímž vznikla škoda na  půl 
milionu korun.

Z  předstoletých slánských 
čtrnáctideníků Svobodný ob-
čan a Světlo vybral a připravil

Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Dne 25. května 1984 se ve slánském divadle sešlo deset nej-
lepších československých hokejistů roku na vyhlášení anke-
ty Zlatá hokejka 1984.

Trofej pro vítěze si ze slaného odvezl Igor Liba. Za ním stojí 
zleva: Milan Chalupa, Vladimír Růžička, Jaromír Šindel, Da-
rius Rusnák, Vladimír Caldr, Vincent Lukáč, Arnold Kadlec, 
Pavel Richter a Dominik Hašek.

V současné době je český hokej skoro ve všech kategoriích 
v úpadku. Chybí dorostenecká liga a mladí kluci odcházejí 
už jako junioři do zahraničí. Také rozšířená extraliga hod-
ně ztrácí na zajímavosti a nejen kvůli covidovým omezením.

K.V. a LiD

dokumeNty doby

1999

2022

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER


	sl01-01_def
	sl01-02_def
	sl01-03_def
	sl01-04_def
	sl01-05_spolec_def
	sl01-06_def
	sl01-07_def
	sl01-08_def
	sl01-09_def

